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Kaupunkiympäristön toimialan selvitys tarkastuslautakunnan 
arvioinƟkertomuksesta vuodelle 2023

Vantaan tarkastuslautakunta on laaƟnut vuoden 2023 Vantaan kaupungin 
arvioinƟkertomuksen, joka on merkiƩy Ɵedoksi kaupunginvaltuuston kokouksessa 
20.5.2024 § 3 ja läheteƩy kaupunginhallitukselle toimenpiteitä varten. 
Kaupunginhallitus on 3.6.2024 § 5 läheƩänyt päätöksen toimialoille toimenpiteitä 
varten. 

Kaupunkiympäristön toimialalla on laadiƩu tarkastuslautakunnan huomioiden 
perusteella seuraava selvitys, jonka toimialan molemmat lautakunnat, 
kaupunkiympäristö- ja kaupunkiƟlalautakunta, osaltaan hyväksyvät. 

Kaupunkiympäristön toimiala toteaa selvityksenään arvioinƟkertomukseen 
seuraavaa:
Vuonna 2023 valtuuston aseƩamista 41 sitovasta tavoiƩeesta 12 oli vastuuteƩu 
ensisijaisesƟ kaupunkiympäristön toimialalle. TavoiƩeiden Ɵlinpäätösraportoinnin 
mukaan näistä 2 toteutui täysin, 7 osiƩain ja 3 ei lainkaan. Tarkastuslautakunta oli 
yhtä mieltä kaupunkiympäristön toimialan raportoinƟvastuulla olleiden tavoiƩeiden 
toteutumisesta kaikkien muiden paitsi tavoiƩeen 3.4 osalta. Tähän otetaan alla 
kantaa erikseen.

Vuoden 2022 arvioinƟkertomuksessa tarkastuslautakunta huomauƫ muutaman 
kaupunkiympäristön toimialan vastuulla olevan tavoiƩeen miƩaroinnin selkeydestä. 
Antamassaan selvityksessä kaupunkiympäristön toimiala yhtyi tarkastuslautakunnan 
näkemykseen ja totesi pyrkivänsä jatkossa kehiƩämään miƩareitaan yhä 
kuvaavammiksi. Nyt käsillä olevassa vuoden 2023 arvioinƟkertomuksessa 
tarkastuslautakunta ei ole kiinniƩänyt huomiota yhdenkään kaupunkiympäristön 
toimialan tavoiƩeen miƩarin selkeyteen, vaikka se edelleen on löytänyt 
epätäsmällisyyksiä tai puuƩeita muista miƩareista. Näin ollen kaupunkiympäristön 
toimialan voidaan katsoa onnistuneen pyrkimyksessään.

Sitova tavoite 3.4. Valmistuvien pientaloasuntojen määrä 550 asuntoa

OmakoƟ-, pari-, erillis- ja rivitaloihin valmistui vuonna 2023 yhteensä 452 asuntoa. 
Tilinpäätöksen raportoinnin mukaan aseteƩu tavoite 550 pientaloasunnon 
valmistumisesta ei toteutunut lainkaan. Tarkastuslautakunta katsoi, eƩä koska 
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pientaloasuntoja valmistui 82 prosenƫa tavoiƩeena olevasta määrästä, tavoite 
toteutui osiƩain. Kaupunkiympäristön toimiala yhtyy tarkastuslautakunnan arvioon 
tavoiƩeen osiƩaisesta toteutumisesta.

Kaupunkiympäristön toimialaa koskevat vuoden 2023 
arvioinƟkertomuksen muut tarkastelukohteet

Sitovien tavoiƩeiden ohella vuoden 2023 arvioinƟkertomuksessa on tarkasteltu 
kaupunkiympäristön toimialan alaisesta toiminnasta erityisesƟ toimiƟlojen 
investoinƟsuunniƩelua, yleis- ja asemakaavoituksen toimintaa, 
yhdyspintayhteistyötä hyvinvoinƟalueen kanssa sekä Vantaan ekologista kestävyyƩä.

ToimiƟlojen investoinƟsuunniƩelu 
Vantaalla toimiƟlainvestointeja ohjataan ja hallitaan palveluverkkosuunniƩelulla, 
jolla pyritään ennakoimaan maankäytöllisten ratkaisujen, kaupungin linjausten ja 
taustatekijöiden muutosten vaikutukset tulevaisuuden palvelutarpeeseen. 
Taustatekijöiden muutoksia ovat esimerkiksi palveluntuoƩamisen tavan muutokset, 
väestönmuutos ja lakimuutokset.

Vaikka palveluverkkosuunnitelma laaditaan kymmeneksi vuodeksi, palveluverkon ja 
Ɵlatarpeiden muutoksia tarkastellaan vuosiƩain. Erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja 
tutkitaan alueellisilla tai palvelukohtaisilla esiselvityksillä. Esiselvitykset antavat 
selvitysajankohdan Ɵlannekuvan tarkasteltavasta toimiƟlaverkosta ja 
investoinƟtarpeista, jolloin toimiƟlojen investoinƟsuunniƩelussa on mahdollista 
oƩaa huomioon palvelutarpeiden ja Ɵlatarpeiden muutokset. 
ToimiƟlainvestoinƟesitykset perustuvat viralliseen väestöennusteeseen, 
palveluverkkosuunnitelmaan tai esiselvitykseen, ja investoinƟesitykset tehdään 
kaikista hankkeista toteuƩajatahosta tai –tavasta riippumaƩa. Toimialat vastaavat 
investoinƟesitystensä perusteluista ja mahdollisuudesta Ɵlojen monikäyƩöisyyteen.
 
Yleis- ja asemakaavoitus 
Eriytymiskehityksen ehkäisemiseksi kaupunkiympäristön toimialalle laaditaan 
eriytymiskehityksen ƟekarƩaa. TavoiƩeena on yhden esimerkkialueen kauƩa löytää 
toimialan käytössä olevat keinot eriytymiskehityksen korjaamiseen. Työn avulla on 
tarkoitus määritellä niin tulevaan strategiaan toimialaa koskevia nostoja kuin 
paikallisia kehiƩämishankkeita. Työ toteutetaan ns. backcasƟng-menetelmällä, jossa 
kolmen Demos Helsingin ohjaaman työpajan kauƩa haetaan toivoƩua tavoiteƟlaa ja 
polkua sen saavuƩamiseksi. Työ on ohjelmoitu tälle vuodelle, ja sen on tarkoitus 
valmistua vuoden loppuun mennessä. 

OsoiƩeessa KieloƟe 28 sijaitsevan toimiƟlarakennuksen 2. kerroksen 
sisäilmaongelmiin on viime syksyn ja kevään kuluessa reagoitu kiinteistöä koskevin 
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tutkimuksin ja korjauksin. Suurimmat tunnistetut puuƩeet liiƩyivät ilmanvaihtoon. 
Kevään aikana ilmanvaihtohormistoa on puhdisteƩu ja säädeƩy, ja sisäilmaƟlanneƩa 
on siten paranneƩu. Lisäksi ilmansuodaƫmien määrää kerroksessa lisäƫin käytäville 
sijoitetuin laiƩein.  HeƟ tutkimusten valmistuƩua pystyƫin kuitenkin arvioimaan, 
eƩeivät tehdyt toimenpiteet riitä varmistamaan pahoista sisäilmaoireista kärsivien 
työntekijöiden terveellistä työntekoa rakennuksen 2. kerroksessa, ja 
asemakaavayksikkö sai käyƩöönsä uusia Ɵloja Silkkitehtaan KonƩorin 3. kerroksesta. 

Tällä hetkellä asemakaavayksikön työntekijöitä sijoiƩuu sekä KieloƟe 28:n 2. 
kerroksen Ɵloihin, kaupungintalon Ɵloihin eƩä Silkin Ɵloihin. Viidestä 
asemakaavaƟimistä yksi joutuu edelleen järjestämään Ɵimitapaamisensa joko 
hybridisƟ tai kaupungin Ɵlojen ulkopuolella, sillä Ɵimissä on henkilö, joka ei pysty 
työskentelemään missään kokeilemassaan kaupungin omistamassa Ɵlassa 
oireeƩomasƟ. Kevään aikana pääteƫin myös koko toimialan yhteisiin väistöƟloihin 
muuƩamisesta. Lauri Korpisen katu 9:ään valmistuvat uudet Ɵlat saadaan käyƩöön 
ensi vuodenvaihteen Ɵenoilla. 

KaupunkisuunniƩelun ja kaavoituksen ajankohtaisista hankkeista vuorovaikutusta ja 
viesƟntää kehitetään jatkuvasƟ. Vuoden 2024 kuluessa on tarkoitus oƩaa käyƩöön 
suuraluekohtaiset ajankohtaisƟlaisuudet kaikilla suuralueilla. Tilaisuudet järjestetään 
hybridiperiaaƩeella, joƩa mahdollisimman moni voisi osallistua haluamallaan tavalla.  
ViesƟnnässä pyritään aina käyƩämään monipuolisesƟ eri kanavia. Käynnistyvistä 
kaavatöistä Ɵedotetaan kaavahankkeiden omilla verkkosivuilla, vuosiƩain 
kaavoituskatsauksessa, naapureille läheteƩävin kirjein, lehƟ-ilmoituksin ja 
suuraluekohtaisissa uuƟskirjeissä.  Käynnissä olevat hankkeet löytyvät myös 
karƩa.vantaa -palvelusta, josta on lisäksi linkki kunkin kaavan verkkosivuille. 

Keväällä 2024 julkaisƟin keskustojen kehiƩämissuunnitelmat kaikille avoimina 
tarinakarƩoina. YksiƩäisiin kaavahankkeisiin liiƩyvää vuorovaikutusta jatketaan myös 
kunkin hankkeen edellyƩämissä määrin mm. kaavakävelyitä, 
vuorovaikutusƟlaisuuksia ja verkkokyselyitä järjestämällä. Lisäksi keskustelun jälkeen 
on päädyƩy säilyƩämään kaavoiƩajien yhteysƟedot ja suorat puhelinnumerot mm. 
kaavahankkeiden verkkosivuilla yhteydenpidon ja kaavoiƩajien saavuƩamisen 
helpoƩamiseksi. 

Vuorovaikutuksen oikea-aikaisuuƩa pyritään lisäämään panostamalla 
kaavahankkeiden käynnistymisvaiheen vuorovaikutusmahdollisuuksien hyvään 
kuvaamiseen osallistumis- ja arvioinƟsuunnitelmissa. Nyt kehiƩäminen kohdistuu 
erityisesƟ pientaloalueille sijoiƩuvien hankkeiden vuorovaikutukseen, sillä 
käytännössä juuri nämä hankkeet tuoƩavat osapuolten välisiä risƟriitaisia tavoiƩeita, 
joista on hyvä päästä keskustelemaan mahdollisimman varhaisessa vaiheessa 
suunniƩelua.
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Yhdyspintayhteistyö hyvinvoinƟalueen kanssa 
Sitovan tavoiƩeen 5.3 mukaan on varmisteƩava, eƩä toimialojen eri 
palvelukokonaisuuksilla on ajantasaiset yhdyspintasuunnitelmat tai -sopimukset 
hyvinvoinƟalueen kanssa. Kaupunkiympäristön toimialan miƩarina on ollut 
rakennusvalvonnan ja pelastuslaitoksen välisten yhdyspintasuunnitelmien 
laaƟminen. Tässä onnistuƫin, joten kaupunkiympäristön toimiala saavuƫ asetetun 
tavoiƩeen.

HyvinvoinƟalueen kiinteistö- ja asemakaavoitustarpeille on muodosteƩu oma 
yhteistyörakenteensa yhteistyöryhmineen. Vantaan ja VAKEhyvan hankeyhteistyötä 
koordinoidaan tällä hetkellä kaupungin (kaupunkiympäristön toimiala) toimesta. 
Hankeyhteistyössä tehdään kokonaiskoordinoinƟa ja vedetään yhteen kaikkien 
hankkeiden kokonaiskuva. VAKEn kaava-, tonƫ- ja toimiƟlahankkeet toimivat kukin 
itsenäisesƟ. Yksityisiä sote-hankkeita koordinoidaan erillisen ohjeistuksen mukaan 
(VAKElta pyydetään hankkeista kannanoƩo palveluverkon tarpeiden näkökulmasta). 
Tämä yksityisiä hankkeita koskeva malli on vasta tesƟkäytössä.

Työryhmät ovat seuraavat:
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Hankeyhteistyölle on olemassa vuosikellot vuosille 2024 ja 2025.

EkologisesƟ kestävä Vantaa 
Vantaan resurssiviisauden Ɵekartan raportoinƟ 2023–2024 tehƟin vuonna 2024 
myöhemmin kuin aikaisemmin. KasvihuonekaasupäästöƟedot saaƟin HSY:ltä vasta 
kesäkuussa, ja YmpäristövastuuraporƟn julkaisemista tämän myötä siirreƫin 
myöhemmäksi. Näin ollen raporƫ hyväksyƫin elokuun 2024 
Kaupunkiympäristölautakunnassa. Samalla myös toimenpiteiden joka keväistä 
raportoinƟa siirreƫin myöhemmäksi. RaporƟn tulokset näkyvät jäljempänä olevassa 
kuvassa.

TavoiƩeita toteutetaan lähes 250 toimenpiteellä. Suunnitelluista toimenpiteistä lähes 
90 prosenƫa on valmiita, toteutuksessa tai jatkuva käytäntönä. SuhteellisesƟ eniten 
aloiƩamaƩa olevia oli Materiaalien elinkaari ja kiertotalous -kaistalla (16 %). Tilanne 
on samansuuntainen Hiilinielut ja kompensoinƟ -kaistalla (toimenpiteistä 14 
prosenƫa) sekä Vastuullinen Vantaa -kaistalla, jolla raportoimaƩa tai aloiƩamaƩa on 
15 prosenƫa toimenpiteistä.
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HSY:n päästölaskennan mukaan Vantaan kokonaispäästöt laskivat 11 prosenƫa 
vuodesta 2022 vuoteen 2023. Samaan aikaan väkiluku on kasvanut, joten 
asukaskohtaiset päästöt ovat laskeneet hieman enemmän, 13 prosenƫa. Eniten 
Vantaalla vähenivät sähkönkäytön päästöt, muƩa myös kaukolämmön ja liikenteen 
päästöt laskivat.  Vantaa on oikealla polulla kohƟ hiilineutraaliuƩa. TavoiƩeen 
saavuƩamiseksi tarvitaan kuitenkin lisää toimia kaikilla sektoreilla, ja mukaan 
tekemiseen tarvitaan myös yritykset ja asukkaat.

Vantaa haluaa parantaa alueensa luonnon monimuotoisuuƩa ja olla tulevaisuudessa 
luontoposiƟivinen. LuontoposiƟivinen Vantaa 2030  -työ on käynnistynyt 
ympäristökeskuksen koordinoimana ja kokonaisheikentymäƩömyyden mallin 
kehiƩäminen yleiskaavoituksen kestävä kaupunki -Ɵimissä. Molempia töitä tukemaan 
saaƟin vuonna 2023 kaksi uuƩa suunniƩelijanvakanssia. 

LuontoposiƟivisuus tarkoiƩaa, eƩä kaupungin toiminnasta aiheutuu luonnolle 
kokonaisuutena enemmän hyvää kuin huonoa. Tavoite on kunnianhimoinen, sillä 
kaupungin kasvaessa ihmisten toiminta vaaƟi luonnolta yhä enemmän Ɵlaa.

Kaupunkiympäristön toimialan toiminta on Ekokompassi-serƟfikaaƟn mukaista. 
Toimenpiteiden tulokset raportoidaan vuosiƩain Ekokompassin sähköiseen 
järjestelmään 30.4. mennessä. Vantaan kaupunkiympäristön toimialalle myönneƫin 
marraskuussa 2022 Ekokompassi-serƟfikaaƫ, ja sen jälkeen raportoinƟa on tehty 
kaksi kertaa, vuosina 2023 ja 2024. AuditoinƟ tehdään kolmen vuoden välein. 
Ulkopuolinen todentaja varmistaa, eƩä toiminta täyƩää ekokompassin 10 kriteeriä.

KokonaisheikentymäƩömyyden malli

Osana luontoposiƟivinen Vantaa 2030 -tavoiteƩa on maankäytön suunniƩelulle 
laadiƩava kokonaisheikentymäƩömyyden malli. Mallin tavoiƩeena on, eƩä 
maankäytön suunniƩelussa ja kaavoituksessa otetaan enƟstä kaƩavammin 
huomioon luontoarvot ja tavoitellaan kokonaisheikentymäƩömyyƩä, jossa luonnon 
Ɵla ja monimuotoisuus eivät heikkene. KokonaisheikentymäƩömyyden malli 
nojautuu lieventämishierarkiaan, jossa pyritään ensisijaisesƟ välƩämään tai 
lieventämään luontoarvojen heikkenemistä, ja viimeisenä keinona on 
heikentyneiden luontoarvojen ekologinen kompensaaƟo. 

KokonaisheikentymäƩömyys maankäytössä on tavoiteƩavissa Vantaalla. 
KokonaisheikentymäƩömyyden mallin myötä saadaan lieventämishierarkia ja 
ekologinen kompensaaƟo tehokkaasƟ osaksi Vantaan kaupungin maankäytön 
suunniƩelun prosesseja, ja näin kyetään tavoiƩelemaan luontokadon pysäyƩämistä. 
Mallin avulla kyetään estämään korvaamaƩomien luontohaiƩojen syntyä, oƩamaan 
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käyƩöön toimiva ja suunnitelmallinen lievennyshierarkia ja ekologinen kompensaaƟo 
sekä välƩämään kaavoitusprosesseja hidastavia ulkoisia ja sisäisiä tekijöitä.

LuontoposiƟivisuuden ja kokonaisheikentymäƩömyyden tavoiƩelussa olennaista on 
koko kaupungin kaƩavan luontoƟedon kokoaminen, joƩa ensinnäkin kyetään 
toteamaan tapahtuva muutos luonnon Ɵlassa ja toisekseen tunnistamaan ne alueet, 
jotka ensisijassa tulee turvata. LuontoƟeto on ensisijaisen tärkeää ekologisessa 
kompensaaƟossa, joƩa voidaan tunnistaa alueet luonnolle syntyvien haiƩojen 
hyviƩämiseen.


